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Số:         /KH-CTBGI          Bắc Giang, ngày     tháng     năm 

KẾ HOẠCH 
Chuyển đổi số năm 2024 tại Cục Thuế tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 
2024; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang 
về chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2024. Trên cơ 
sở nhiệm vụ được giao, Cục Thuế xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đánh giá được hiện trạng thực hiện chuyển đổi số hàng năm của Cục Thuế 

giúp các Phòng, các Chi cục Thuế khu vực xác định được các điểm mạnh cần phát 
huy, những điểm yếu cần khắc phục và cung cấp thông tin hỗ trợ cho các cơ quan 
liên quan thực hiện các giải pháp phù hợp, nhằm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm 
vụ đề ra trong các nghị quyết, kế hoạch của UBND tỉnh Bắc Giang về chuyển đổi 
số năm 2024.

- Phân công nhiệm vụ cho các Phòng, các Chi cục Thuế khu vực chủ trì thực 
hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 
11/12/2023 của UBND tỉnh.

2. Yêu cầu
- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của 

Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh để triển khai 
thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn của đơn vị.

- Kế hoạch xây dựng phải chi tiết, cụ thể, phân công rõ từng nhiệm vụ, từng 
chỉ tiêu cho các đơn vị trong triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Về nhận thức số
- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành đối với 

các nhiệm vụ tại Kế hoạch chuyển đổi số của UBND tỉnh. Ban hành kịp thời kế 
hoạch/văn bản tổ chức, triển khai thực hiện các giải pháp về chuyển đổi số. 

- Xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ có ý nghĩa chiến lược đặc biệt, vừa cấp 
bách vừa lâu dài của toàn Ngành, trong đó tập trung mạnh mẽ ứng dụng công nghệ 
thông tin, xây dựng nền tảng kỹ thuật số…vào lĩnh vực quản lý thuế, góp phần 
nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người 
nộp thuế.

2. Về nhân lực số
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- Bố trí đủ cán bộ, công chức phụ trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 
an toàn thông tin mạng trong cơ quan để phục vụ triển khai chuyển đổi số, đảm bảo 
sử dụng hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin.

- Tăng cường tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi 
số cho các Phòng, các Chi cục Thuế khu vực, đảm bảo tỷ lệ công chức được đào 
tạo là cao nhất.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý thuế
- Tổ chức triển khai hiệu quả nhiều ứng dụng của Ngành, đáp ứng các yêu 

cầu về sử dụng, khai thác trên ứng dụng từ Cục Thuế đến các Chi cục Thuế, phục 
vụ tốt công tác quản lý thuế và các công tác khác của Ngành.

- Duy trì và nâng cao tỷ lệ doanh nghiệp khai thuế, nộp thuế điện tử; sử dụng 
hóa đơn điện tử.

4. Về an toàn thông tin mạng
- Xử lý kịp thời các sự cố, đảm bảo vận hành hệ thống mạng thông suốt. 

Hoàn thành việc nâng cấp, chuyển đổi đường truyền đảm bảo tốt việc kết nối và 
trao đổi dữ liệu. 

- Thường xuyên chỉ đạo, quản lý và tổ chức việc cập nhật các phiên bản 
phòng chống vi rút, kiểm tra việc phòng chống vi rút định kỳ, không để xảy ra các 
sự cố lớn về an toàn, bảo mật. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ
1. Phòng Tuyên truyền và hỗ trợ NNT 
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về triển khai kế hoạch chuyển đổi số, việc 

triển khai ứng dụng của Ngành như: Khai, nộp thuế điện tử; hoàn thuế điện tử; 
hóa đơn điện tử; xuất hóa đơn lẻ đối với kinh doanh xăng dầu…

2. Phòng Kê khai - Kế toán thuế, các Chi cục Thuế khu vực
Triển khai kích hoạt tài khoản định danh điện tử; tiếp tục thực hiện triển khai 

kế hoạch về việc rà soát chuẩn hóa dữ liệu MST cá nhân giai đoạn 2 theo chỉ đạo 
của Tổng cục Thuế tại Công văn số 6059/TCT-DNNCN ngày 29/12/2023.

Triển khai thu nộp thuế theo mã định danh khoản phải nộp (ID) tại Cục Thuế 
và các Chi cục Thuế.

3. Phòng Quản lý Hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác
Triển khai Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, tiếp tục hướng dẫn, 

đôn đốc việc thực hiện HDĐT đối với hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo 
phương pháp kê khai. 

4. Các Phòng TTKT, các Chi cục Thuế khu vực
Hướng dẫn, hỗ trợ và duy trì để đảm bảo 100% các doanh nghiệp phân công 

quản lý  áp dụng hóa đơn điện tử, kê khai thuế, hoàn thuế; tiếp tục duy trì, nâng 
cao tỉ lệ NNT thực hiện nộp thuế bằng phương thức điện tử.

5. Phòng Công nghệ thông tin
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- Thực hiện tốt việc triển khai nâng cấp ứng dụng theo chỉ đạo của Tổng cục 
Thuế; hỗ trợ kịp thời các Phòng, các Chi cục Thuế khu vực xử lý những khó khăn, 
lỗi kỹ thuật trên các ứng dụng nghiệp vụ, trong việc sử dụng thiết bị tin học, đảm 
bảo phục vụ tốt công tác chung toàn Ngành.

- Tham mưu lãnh đạo Cục Thuế tổ chức các lớp tập huấn/đào tạo kiến thức, 
kỹ năng về công nghệ thông tin, ứng dụng kỹ thuật số, chuyển đổi số... đối với 
công chức toàn Ngành.

- Tham mưu các biện pháp để đảm bảo tỷ lệ khai thuế, nộp thuế, hoàn thuế 
điện tử đạt và ổn định theo chỉ tiêu được giao. 

6. Phòng Tổ chức cán bộ 
Phối với các Phòng, các Chi cục Thuế nắm bắt kịp thời nhu cầu đào tạo/bồi 

dưỡng của công chức toàn Ngành về chuyển đổi số, công nghệ thông tin....tham 
mưu lãnh đạo Cục Thuế tổ chức hoặc cử công chức tham dự các lớp đào tạo/bồi 
dưỡng, nhằm nâng cao nhận thức, trình độ, chuyên môn, kỹ năng về chuyển đổi 
số, công nghệ thông tin cho công chức toàn Ngành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trưởng các đơn vị trên cơ sở kế hoạch này, tổ chức, triển khai thực hiện 

(đặc biệt là các đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ cụ thể); các đơn vị trong toàn 
Ngành tăng cường sự phối hợp, trao đổi thông tin trong triển khai nhiệm vụ, đảm 
bảo đạt theo chỉ tiêu được UBND tỉnh giao.

2. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Cục Thuế thực 
hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 
11/12/2023 của UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc kịp thời phản 
ánh về Cục Thuế (qua Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Cục xem xét, 
giải quyết./.
Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng/CCTKV;
- Lưu: VT, VP.

   KT. CỤC TRƯỞNG
    PHÓ CỤC TRƯỞNG

      Đỗ Mạnh Hùng
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